1

第 20回 霞ヶ浦田村・沖宿・戸崎地区自然再生協議会

議事要旨（案）

日  時：平成 22年 2月 13日（土） 13：30～15：30

会  場：霞ケ浦環境科学センター 多目的ホール

議  事：

1) 開会

2) 委員の交代・退会

3) 第 19回協議会の結果

4) 途中参加委員について（審議）

5) 途中参加委員に関する申し合わせ事項（原案）

6) A区間の協働事業活動報告

7) A区間・B区間の調査報告

8) 自然再生協議会全体スケジュール

9) 委員継続の意思確認について

10) 全国の自然再生事業の状況

11) 閉会

◆議事要旨：

１．委員の交代・退会

・委員の交代・退会について報告を行った。

２．第 19回協議会の結果（確認事項）

・第 18回協議会の議事要旨（案）と議事録（案）については、確認を行い了承された。

３．途中参加委員について（審議）

・昨年７月に途中参加希望の申し出があった霞ヶ浦グラウンドワークについては、協議会出

席委員から参加の承認が得られた。

４．途中参加委員に関する申し合わせ事項（原案）

・途中参加委員に関する申し合わせ事項（原案）については、協議会出席委員から承認が得

られた。

５．A区間の協働事業活動報告（報告事項）

・A 区間の協働事業活動では、「ワンド周辺と観察路の除草」、「区域内のゴミ拾い活動」、「メ

ンバー内での自然観察会」等を行った。

・ 記録係の写真（景観）の扱いをﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ等で協議会の広報活動に活用できないかという意

見では、現地が池や観察路の整備を行っている段階であることから人を招き入れる段階で

はないと考えている。

資料－１

 2

・ 活動状況については、霞ヶ浦河川事務所のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞにて公開している。

・整備完了後の広報活動としては、土浦市の環境基本計画推進委員会行っている環境展、地

区公民館祭などで、協議会活動を展示、アピールしてもらえば、市民の関心が集まるので

はないかと考えられる。また、銀行のロビーでの展示は、地域の方から理解を頂く上で有

効な手段と考えられる。

６．A区間・B区間の調査報告（報告事項）

・環境モニタリングの実施報告を行った。

・産卵場調査は、3 月にモニタリングを行う予定である。

・植物調査結果は、目標像との比較として示すべきである。

７．自然再生協議会全体スケジュール

・次回協議会は、事務局案としては、連休明け、5～6月に開催する予定である。

・次回からの議案としては、B区間の事業内容の細部について協議する予定である。

８．委員継続の意思確認について

・次期任期（平成２２年４月１日～平成２４年３月３１日）への手続きは、委員継続の意思を

確認することとなった。

９．全国の自然再生事業の状況

・自然再生協議会情報連絡会議（東日本）の報告を行った。

以上

	・委員の交代・退会について報告を行った。
	・第18回協議会の議事要旨（案）と議事録（案）については、確認を行い了承された。
	【
	１．開会
	２．報告事項
	１）委員の交代・退会
	３．協議（確認）事項
	２）途中参加委員について（審議）
	【前田会長】
	３）途中参加委員に関する申し合わせ事項（原案）
	【山根委員】
	【前田会長】
	【鈴木委員】
	３）Ａ区間・Ｂ区間の調査報告
	４．自然再生協議会全体スケジュール
	５．その他
	６．閉会